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Nr.6&l prot.

UDHEZIM
Nr 6^16!l .O3.zo2s

PER

"PRoCEDURAT E APLIKTMIT DHE PRANIMIT NE PROGRAMET E CIKLIT TT TRETI'

Tii STIIDTMEvE "DOKTORATE" Nii NJiiSITt KRYESORE TE UNIVERSITETIT TE

MJEKESIST,, TIRANii PER VITIN AKADEMIK 2024-2025"

Mb6shtetur n6 ligjin nr. 8}l20l5 "P€r orsimin e lartd dhe kErkimin shkencor ne institucionet e arsimit

td lartd nd Repubtikin e shqipdrisd" nenet 77,78 dhe 79; Vendimin e KM nr. 112, dare n -02.2018
,'per percaktimin e krirereve pdr fitimin e gradds shkencore "Dohor" dhe td standardeve shtetdrore

pdrfitimin e titujve akademiki "Profesor i Asociuar" dhe " Profesor", i ndryshuar, Kreu I; Statutin e

UMT-s€, nenet 5, 88 dhe 89; Rregulloren e Universitetit te Mjekesise, Tirand, neni 70; Rregulloren

"Pdr organizimin e programeve ft studimit rc doldoratave" e ndryshuar; Udhezimin e MAS nr. 52,

dag 3.12.2015 "Pdr pdrcahimin e niveleve td giuhdve t€ huaja dhe rc tuskve nddrkombdtare, pdr

pranimet ne programet e studimit ft ciHit E dyte dhe td tretii, ne institucionet e arsimit E larte" i

ndryshuar,. Vendimin e Senatit Akademik td LIMT-s0 nr. 83, datl 24.05.2024 " Piir miratimin e kuotave

td pranimit pdr programet e ciklit te ter7 ft studimeve "Doklorald" pdr vitin akademik 2024-2025, ne

(Jniversitetin e Mjekzsisd, Tirand" si dhe shkes€n e MAS me nr. 8057/l prot', date 22.01'2025 

"'Mbilistdn e udhdheqesye ne programet e studimit ft ciktit rc teft ni! doktoratd, pdr vitin akademik 2024-

2025 ",

UDHEZOJ:

K6rkesat themelore p6r regiistrimin e kandidat6ve

L Per t'u regjistruar nE njd program studimit te ciklit td trete te doktorat6s, aplikanti duhet tE p6rmbushE
I

k6to kitere te pergiithshme:

a) T€ kete perfunduar studimet e larta n6 fushdn e kerkuar dhe te zoteroje nje diplome te nivelit te

dyte, nje diplome t6 integruar t6 nivelit G dlte ose nj€ diplomd t6 barasvlershme sipas sistemit t0

vjeter, t€ fituar jashtE vendit dhe te njohur nga organet kompetente;

b) fe zotiiroje me d6shmi nj6 prej 5 giuh6ve td huaja tE BE-sE te pakten n0 nivelin B2 (Anglisht,

Gjermanisht, Spanjisht, Italisht, FrEngiisht), ne perputhje me Udhezimin perkates te Ministrise

pErgjegj€se pdr arsimin;

c) T6 kete note mesatare tE ponderuar t€ ciklit t€ dyte mbi 8 (tete). PEr aplikantet qd kand diplome

tE barasvlershme sipas sistemit te vjeter, b€het pdrllogaritja e mesatares se ponderuar nga
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komisioni p€rkatds nE njEsine kyesore brenda 3 (tre) ditEve pune nga p€rfundimi i afatit te

aplikimit.
d) TE paraqesE projekt individual k€rkimor-shkencor ne perputhje me fushat k€rkimore tE

pdrcaktuara nga nj6sia bazEl

e) Te deshmojd n6p€rmjet projekt ides6/planit individual k€rkimor, njohuri dhe aftEsi p€r:

o TE menduarin krijues:

. Sensin kitik te zhvillimit te fushes sE kdrkimit;

o Lidhjet midis fushave t€ kdrkimit;

o Zgjidhjen e problemeve qd dalin gjatE pun€s kdrkimore;

o Kompetencd n€ menaxhimin e kompleksitetit e k6rkimit dhe ideve td reja.

0 Te kete dy rekomandime pbr kEtd aplikim, me vlerdsime pozitive nga persona, qd kanE titullin

akademik ,.Profesor i Asociuar" ose "Profesor", te cilet njohin aftesite akademike dhe

profesionale tE kandidatit;

g) Td mos jen6 marre masa disiplinore ndaj tij apo te mos jend gletur shkelje t6 negullave te etikes

s6 kdrkimit shkencor, tE tE drejtave q6 burojn€ nga pronEsia intelektuale apo shkelje td rregullave

kunddr plagliaturds, si edhe shkelje te kodit deontologjik profesional;

h) Td vetedeklaroje se, eshte nd giendje tE zbatoje standardet shkencore dhe etike;

i) Td mos jet€ duke ndjekur nj6 program tjetdr studimi.

2. Njesite bazE mund t0 propozojnd edhe kritere preferenciale te tilla si:

a) preferohet t€ punoj€ nE fushen pdrkatese. Prioritet kants personeli akademik me kohe te plote ne

njesite baze te U MT-s6:

b) Preferohet tE kete perfunduar specializim afatgiate nd fushen perkatese;

c) Preferohet te ketE eksperiencd n0 mEsimdh6nie nE fush6n p€rkat6se;

d) preferohet tE kete marre pjesd nd aktivitete shkencore si dhe tE ketd botime nd fushEn p6rkatEse.

3. N6 vteresimin e kandidatdve, merren nE konsiderat€ kiteret e miratuara, sipas raporteve nE vijim:

a) Nota mesatare e ponderuar e studimeve td ciklit te dlte 20 pike

b) Projekt propozimi pdr kdrkimin shkencor 30 pike

c) Eksperienca nE mdsimdhEnie l0 pike

d) Veprimtaria botuese, pjesEmarrja n€ projekte kErkimore l0 pike

e) Eksperienca profesionale l0 pike

f) Kualifikime shkencore/profesionale (specializim, master ekzekutiv, trajnim mbi 6 muaj pa

ndcrprerje) l0 Pike

g) Kriiere tE tjera preferenciale td vendosura nga njdsia bazElnjEsit6 bazE l0 pike

II. Dokumentacioni q6 duhet t6 dor6zojn6 kandidatet aptikantE p6r t'u pranuar n6 programet e

studimit tO ciklit tE trete "Doktorat6" nE UMT

Kdrkesa e aplikantit, drejtuar njdsise bazd pergiegiese p6r programin e studimit te doktorates, ne te

cilEn theksohet propozimi per temen, eshte dokumenti fillestar i aplikimit i cili permban bashk€ngiitur

edhe dokumentet e mdposhtme:

1. Curriculum vitae personale dhe bibliografi te punimeve shkencore, t6 cilat duhet t6 jen€ td

dokumentuara, nese aplikanti ka te tilla;
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2. kopje te noterizuar te diplomave t€ k€rkuara sipas pikds Vlla, shoq€ruar me list€n e notave apo

suplementin e diplom0s. Diploma e huaj shoqdrohet me vErtetimin e njohjes nga Ministria
pErgjegidse p€r arsimin;

3. kopje tE noterizuar t0 diplomave apo certifikatave tE kualifikimeve te ciklit te ffete apo te njE

diplome ose ce(ifikate te barasvlershme me to, shoqeruar me listEn e notave apo suplementin e

diplomds, nese kandidati zotdron nje te tille;
4. fotokopje e kartes sd identitetit/pasaportds;

5. 2 (dy) fotografi;

6. 2 (dy) rekomandime nga personel me titull akademik n€ fushdn e sh€ndetit lidhur me kdte

aplikim, tE ldshuar brenda 3 muajve td fundit;

7. njd deklarat€ qE pranon te shlyeje te gjitha detyrimet financiare lidhur me koston e kdtyre

studimeve, ne rastet e vetefinancimit, (Deklarata nr. l);
8. deshmi td gjuhEs/gjuh€ve td huaja te pakten nE nivelin 82 (Anglisht, Gjermanisht, Spanjisht,

Italisht, Frengiish|;
9. vertetim nga qendra e punds, nese eshte i pun€suar, qE d€shmon se aplikanti €sht€ personel

akademik ose personel i p€rfshirE nd k6rkim shkencor;

10. deklaratd e njd prej udhdheqesve shkencore te miratuar nd programin perkates t€ studimit se,

projehi i k6rkimit shkencor te propozuar nga kandidati eshte i pershtatshdm pEr aplikimin p6r

studime t€ doktorates ne kete program. Njd udheheqes shkencor mund td l6shoj0 mC shume se

njd deklarate udhdhedeje;

1 l. vendimi i nj€sisE bazd pEr fushat e k€rkimit shkencor tE njdsisd, sipas publikimit nE faqen zyrtare

te njesise kryesore;

12. vendimi i nj€sisE bazd p€r dokumentacionin e kerkuar per aplikim, sipas publikimit nE faqen

zyrtare te njdsisE kyesore;

13. propozimi i kErkimit shkencor, ku te evidentohen objektivat e kErkimit shkencor, metodologiia

q6 do tE ndiqet, nevoja per studim td thelluar nE fushdn e propozuar dhe risit6, qe pritet te sjellE

punimi, ptatforma/plani i pun6s k€rkimore-shkencore i ndare n6 vite, si dhe mundesia q6 studimi

t€ mbulohet nga grante kdrkimore-shkencore, hartuar dhe nenshkruar nga kandidati;

14. vetgdektarim i aplikantit se nuk ka patur nE tE kaluar€n shketje tO negullave tE etikds sE k€rkimit

shkencor, te t€ drejtave qE burojnE nga prondsia intelektuale apo shkelje td negullave kunder

plagjiatures, si dhe qd do t€ zbatoje standardet shkencore dhe etike, (Deklarata nr. 2).

15. vet6deklarim i aplikantit se, nuk €shtE duke ndjekur nj6 program tjetdr studimi, (Deklarata nr. 3).

16. mandat pagesa pdr tarilen e aplikimit sipas vendimit perkates te Bordit t6 Administrimit te

UMT-s6.

Dokumentacioni duhet t6 dorezohet i inventarizuar n6 dy kopje, nje prej t6 cilave shoqeron dosjen

dhe kopja tjetEr i jepet kandidatit.

Procedura e shpalljes, aplikimit dhe pranimit n6 programet e ciklit t6 tret€ tE studimeve t6

doktorat6s

l. Njesite kryesore tE Universitetit te Mjekdsise, Tiran€ organizojn€ procesin e aplikimit, pranimit

dhe regjistrimit ne programet e studimeve tE ciklit te trete te doktorates'

III.
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2. Njdsite bazE pdrcjellin nE Dekanat kiteret preferenciale td vler6simit tE kandidatEve, sipas

p€rcaktimeve n0 pikat U2 dhe ll3, tE ketij Udhdzimi, jo md von€ se 3 (re) ditd pune pErpara

hapjes sE aplikimeve nE k€to programe.

3. Njdsite kryesore, bejn6 publikimin e kitereve, procedurave dhe afateve pEr konkursin e pranimit

ne programet e studimit te doktoratEs, ne faqet zyrtare te intemetit te gdo njdsie kyesore dhe td

UMT-s6, te pakten I (nje) muaj p€rpara pdrfundimit te afatit pdr depozitimin e kerkesave.

4. Njoftimi publik nE faqen zyftare tE gdo njdsie kryesore dhe t6 UMT-s€, duhet t€ p€rmbajd listEn

e programeve tE studimit t€ doktoratds sipas fakulteteve pdrkatese; numrin e kuotave sipas

fushave dhe ndnfushave (sipas vendimit td senatit Akademik td UMT nr. 83, daE 24.05.2024);

fushat e kErkimit, listEn e udheheqdsve shkencore, kiteret e pdrgjithshme dhe ato preferenciale;

dokumentacionin qE kandidati duhet td dordzojd; afatin dhe menyren e dor€zimit t€

dokumentacionit, si dhe procedurat e vleresimit t€ kandidatdve. Njoftimi publik duhet tE jetd i

shprehur qarte, te mos l6rd vend pdr keqkuptime dhe/ose interpretime n€ asnjd prej elementeve

te rij.
5. KandidatEt t6 cil6t aplikojnE n6 nj€ program studimi te ciklit t€ tretd "Doktorate" n6 UMT,

dorezojnE aplikimet e tyre ne zyr€n e protokoll arkivds t6 njesise kyesore perkatEse. sipas

pErcaktimeve n€ njoftimin publik, fizikisht ose nepermjet shdrbimit postar. Nd rastin e aplikimit

permes sherbimit postar, data ne vulen e shErbimit postar do te sherbeje per te percaktuar

respektimin e afateve tB aplikimit. Dokumentacioni duhet te jete i inventarizuar sipas numrit tE

dokumenteve dhe faqet perkatese.

6. Pdrpara datds sE mbylljes sE aplikimeve, Dekanati publikon afatet e shqyrtimit te dosjeve ne

faqen zyrtare tE njEsisd kryesore.

7. Jo m0 vond se I (nje) jave pas pErfundimit te dates se aplikimeve, njesia kryesore bEn publike

list6n e aplikant6ve (ta anonimizuar me ID perkatdse) dhe i pErcjell njdsisE bazd pErkatdse dosjet

e aplikimeve t€ kandidatEve pdr programet e doktoratds.

g. Komisionet a d hoc td vlerEsimit ngrihen jo md von6 se 1 (njd) jave para dates s€ p€rfundimit tE

aplikimeve dhe p€rbdhen nga te g,ithe anetaret e njOsis€ bazts, q€ mbajnd titullin akademik
.,Profesor,, ose ,,Profesor i Asociuar" dhe drejtohen nga p6rgiegl6si i nj6sis6 baz6. N6 rastet e

programeve me n6nfusha specifike, dekanati mund t€ ngrejd komisione ad hoc sipas ndnfushave,

pdrberja e te cilEve €sht€ nga jo md pak se 3 (tre) an6tar0. Perbdrja e komisioneve i njoftohet

Rektoratit jo m6 von6 se 3 (re) dit€ pune nga ngritja e tyre. N€ rastet kur njesitE bazE

bashk6punojn€ pdr organizimin e programit te studimeve te ciklit te tretd t€ doktorat6s, komisioni

ad hoc mund G ngrihet ne nivel nj€sie kyesore dhe udhEhiqet nga pergjegjEsi i programit.

9. Perpar€si n6 pcrzgiedhjen e kandidat€ve, n6 programin e studimit tit ciklit te tret€ "Doktorat€"

n6 uMT, ka personeli akademik me koh6 te plote ne UMT; personeli akademik me kohe te

pjesshme n6 UMT; kandidatet e tjere te punesuar si personel akademik nE institucionet e tjera

publike dhe jopublike t€ arsimit te larte, apo personel k€rkimor nd nj€ institucion te kerkimit

baze ose te zbatuar, prane institucioneve te arsimit t€ larte te llojit "universitet" ose "akademi"

n€ RSH.

10. Brenda 5 (pes6) diteve pune Komisioni ad hoc, verifikon permbushjen e kitereve themelore,

ben pErzgjedhjen dhe renditjen e kandidateve, sipas fushave/nenfushave te programeve te

studimit t€ doktorates, mbeshtetur nE propozimin e aplikantit dhe nE dokumentacionin nE dosjen
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IV

pErkatEse, referuar nje liste te qafte dhe transparente mbi pik0zimin e kritereve specifike t€

aplikantdve.

1 l. Lista e kandidatdve (e anonimizuar me ID pdrkatdse), tE p6rzgjedhur e td listuar n€ rend zbrit6s

nga Komisioni ad hoc miratohet n€ mbledhjen e nj€sis6 baz€ dhe p€rcillet pdr publikim paraprak

tek drejtuesi i njEsisd kryesore. Lista i p€rcillet Rektoratit p6r njoftim.

12. Aplikantet kane te drejten e ankimit, brenda 3 (tre) ditdve pune nga shpallja e listds paraprake tE

kandidat6ve. Ankimi b€het prand zyrds s€ protokollit t€ njdsis6 kryesore dhe i pErcillet menj€herts

komisionit ad hoc pdrkat6s. Komisionet ad hoc brenda 2 (dy) diteve pune shqyrtojnd ankimet

dhe marrin vendim mbi shqyrtimin e ankimit. Vendimi i pErcillet menjEherd dekanit, i cili vendos

n€ dispozicion td ankuesit njd kopje te tij.
13. Pas perfundimit te procesit te ankimimit, Komisioni ad hoc vendos pdrfundimisht udh€heqEsit

shkencord sipas renditjes sd kandidateve dhe propozimeve t€ k6rkimit shkencor. N€se e vler6son,

ne kete mbledhje Komisioni mund tE ftoj€ edhe kandidatdt fitues te programit.

14. Lista e kandidatdve fitues, e udhdheqesve shkencore perkates dhe projekteve kerkimore fituese

pdrcillet tek drejtuesi i njesisd kryesore, shoqeruar me njE relacion shpjegues per punen e kyer,

sipas gdo fushe/nEnfushe.

15. Drejtuesi i njEsisd kryesore shqyrton dokumentacionin dhe procedurat e kryera dhe pas miratimit

e p6rcjell praktikEn e plote ne Rektoratin e UMT-sE. Pas miratimit nga Rektori i UMT-sE, lista e

kandidat6ve fitues, e udheheqdsve shkencor€ p6rkatEs dhe projekteve kdrkimore fituese percillet

p6r publikim tek drejtuesi i njEsisd kyesore'

16. Drejtuesi i nj6sisE kyesore brenda 3 (tre) dit6ve pune publikon list6n e kandidatEve fitues (e

anonimizuar me ID Perkorcse).
17. Rektorati i UMT-sd gezon te drejten e monitorimit te procesit te aplikimit dhe shpalljes s€

fituesve nE k6to programe studimi.

18. Brenda 7 (shtate) diteve kalendarike nga publikimi i tist€s p€rfundimtare kyhet regiistrimi i

kandidat€ve fitues prane seketaris€ p€rkatEse, si dhe bEhet n6nshkimi i kontratEs midis

kandidatit fitues dhe pdrgjegi6sit te programeve te studimit tE doktorat€s nE nivel njdsie kyesore,

bashkElidhur ketij Udhezimi.

19. Brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike nga regjistrimi i kandidateve fitues, UMT-ja pdrcjell nt!

QSHA listen e doktorantdve te regiistruar, n€ formE shkresore dhe elektronike, me q0llim

pajisjen me numEr matrikullimi, nB zbatim tE udhezimit perkatds td ministris€ pErgjegiese p6r

arsimin.

20. NE varesi te projektit kerkimor, kandidatet fitues te programit duhet te kerkojne miratim nga

Keshillit i Etikes te UMT-sd per projektin e tyre k6rkimor'

Dispozita td fundit
1. Njesite kryesore te uMT-se te shpallin hapjen e procesit te aplikimeve p€r programin e studimeve te

ciklit te trete te doktorates nE datdn 20 metrs 2025 .

2. per te giitha geshtjer te cilat nuk trajtohen nE ket€ UdhEzim, do te zbatohen pErcaktimet ligiore

t6 Rregullores "Pdr organizimin e programeve ft studimit ft doktoratave ", e ndryshuar.
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3. Ngarkohen pdr zbatimin e kEtij Udhezimi, njesite kryesore te Universitetit te Mjekdsis0, TiranE,

si dhe Drejtoria e K€rkimit, Promovimit Akademik dhe Komunikimit dhe Drejtoria e

Administrimit Akademik dhe Kurrikul€s nd Rektoratin e UMT-s6.

4. Ky Udh0zim hyn nC fuqi menjdherd.

a
r)

.) tr<r
1\
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Deklaratd nr. l

Data .2025

Und i/e ndnshkruarii a aplikant/e n0 programin e studimit

te doktoratds nd fushdn/ndnfushdn te Fakultetit

te UMT-s6, deklaroj ndn p6rgjegjdsind time personale se,

shprehem dakord te paguaj detyrimet financiare n0 programin e studimeve te doklorates. n6

pdrputhje me legjislacionin nd fuqi pdr kdte pro$am studimi.

Kjo deklaratd ndnshkruhet me rullnet te plot0 e td lir6.

DEKLARUES/E

(emar aftsi mbiemar)

DEKLARATE



Data .2025

DEKLARATE

Und i ndnshkruari me nr personal identifikimi (ID)

deklaroj n€n pdrgjegidsind time personale se, nuk kam kryer shkelje td

rregullave td etikds sd kdrkimit shkencor, te te drejtave qd burojnE nga pronesia intelektuale

apo shkelje tE negullave kund6r plagjiaturds.

Gjithashtu, deklaroj se, do t6 zbatoj standardet shkencore dhe etike giat€ kdrkimit shkencor n€

programin e studimit te doktoratds.

Kjo deklarat€ ndnshkruhet me rullnet td plotd e tE lir6.

DEKLARUES

(emer aftsi mbiem|r)

Deklaratd nr. 2



Deklarata nr. 3

Data .2025

DEKLARATE

Und i n6nshkruari 

-, 

me nr. personal identifikimi (ID)

deklaroj ndn pergjegidsin6 time personale se, nuk jam duke ndjekur

ndonjE program tjet€r studimi.

Kjo deklaratd n6nshkruhet me wllnet td plot6 e t€ lir€.

DEKLARUES

(emer arcsi mbiem€r)
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REpu!Ltxl I aHelpattlE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

DRBJToRIA r pEnc.lrrxsrnaE RREGULLATonT pER.lnsIMIN DIIE spoRTIN
DREIToRIA E LFJEvE, LICENCAvE DI{E MoNrroRuvrn rf srtnrlilmvs

Nr

L€nda: M st€n e udhdheqesve nd programet e studimit te ciklit tg fete nE DoktoraG, pdr vitin akademik
2024-202s

UNIVERSITETIT TB MJEKESIST, TIRANT
Adreso: "Rrugo e Dibrds", Nr. 371. 1005

P0r dijeni:

QENDRfS SE SHERBIMEVE ARSIMORE
Adresa: Bulevordi "Zhan D'Ark". Nr. 23. Tiran€

AGJENCIST SE SIGURIMIT TE CILISISE N[ ARSIMIN E LARTE
Adresa: Rruga e DurrisiL Nr. 219, Tirant

N€ vijim te shkreses tuaj. nr. 1543 prot., dat6 28.05.2024, regjistruar n€ MAS me nr. 3494 prot.. dar€
29.05.2024, me ane t€ sc cil6s eshte d€rguar Vendimi nr. 83. darc24.05.2024 i Senatir Akademik..pgr
miratimin e kuotave te pranimit per progmmet e ciklit 16 trete te studimeve "Doktoratd", per vitin akademik
2024-2025, ne Universitetin e Mjek€sis€, Tiran€-, si dhe:eferuar dokumentacionit tE ddrguar me shtresEn
nr. 1543/8 da€ 12.09.2024 regiistruar me nr. 349412 d6td 16.09.2024 ne MAS dhe ne pigiigle t€ shkreses
tuaj, nr. 3366 prol., date n.12.2024, regiistnrar n€ MAS me nr. 8057 prot., date 24.12.2024, me an€ re te
cil6s 6sht€ d€rguar Vendimi nr. 139, dat€ 13.12.2024 i Senatit Akademik "P€r miratimin e kuorave te pranimit
per pro$arnet e pcrbashketa te ciklit te trete te studimeve "Doktorate" me Universitetin e Bolonjes. Itali, per
vitin akademil 2024-2025.1u b6jm€ me dije se:

MAS konfirmon list€n e personelir akademik G kategorisg "Profbsor", te propozuar nga Universiteti i
MjekEsis€, Tiran€, p€r vitin akademik 2024-2025, sipas tabel€s sC meposhtrne ku pasqyrohen udheheq€sit
dhe numrat e udh€heqjeve p€r vitin akadem ik 2024-2025:

Adrtsa: "Rruga e Durrgsit". Nr. 23. AL 1001, Tirdne. E-mail: info@arsimi.eov.al mi.qov.al
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Nr. i udh6heqjeve
per vitin ekedemik

202+2025

Nr. i
udbtheqJe
ve fektike
per vitin

akademik
2023-2024

Nr. i
udb€heqjeve tE

konftrmuara p€r
vitin nkrdemik

2023-2024
(rhkresat nr.
ll6713 prot.,

dstE 08.1P.2023
dhe nr. I16716

prot., dst€
04.12.2023

Udh6heqBsit shkelcor sipas
programil tA studimitNr.

Nj&ia
Kryesore

t2ltllSh6ndet PublikFakulteti i
ekirsisE

I

IIProf. Gentiana QirjakoI

IIProf. Enver Roshi2

IIIProf. Elizana PetrelaJ

IIIProf. Genc Burazeri4
IIProf. Alban Ylli5

IIProf. Asoc. Jolanda HYska6
IIProf. Asoc. Adrian Hoxha7

IIProf. Asoc. Adriatik Gabrani8

IIProf. Asoc. Loreta Kuneshka9

IlProf. Asoc. Ervin Toci

IProf. Asoc. Qamil Dikalt
IProf. Asoc. Eugena Tominit7

l092lFermaciII Fakultetl i

IJMalaProf. trdI

I3Prof. Suela K€l1

IJProf. Vilma3
.\

Prof. Asoc. Mirela Miraci4
I1

Prof. Asoc. Ela Hoti M5
a

Prof. Asoc . Brunilda M6
I2Prof. Asoc. Entela Haloci7
I2Prof. Asoc. Harasana8

zProf. Asoc. onT9

Prof. Asoc. lris Hoxhat0

678Obstctrike dhe G
Fakulteti i
MIII

I
Prof. Orion CliozheniI

11
Prof. Rubena Moisiu1

I12Prof. Astrit Bimbashi3
IMinoProf. Asoc. Mirela1

Adresa: "Rruga e Durr€sif'. Nr 23. AL l00l, TiranE E-mail: inforOanimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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I IIaProf. E5

IProf. Asoc. Enkele Prifti6

4 6IRadiologiilv Fakulteti i
ekEsisE

21Prof. Liri CukoI

1,)
Prof. Asoc. Durim Cela)

ProL Asoc
(k.pjesshme)

Arben Rroji
J

Enesi

k.
Prof. Asoc

4

e

Prof. Asoc. Fatmir Bilaj
5

ek
Prof. Asoc. llirjan Lagi

6

Prof.
mck.
Asoc. Maksim Basho

't

Prof. Asoc. Sand€r Kola
8

t466AnetomiFakultetl iv
2IProf. Xheladin CekaI

IIProf. Vera Ostreni,)

IIProf. Asoc. Majlinda Kokici3

IIProf" Asoc. Arben Mitrushi1
IProf. Asoc. Nikollaq Lrka5

Pmf. Asoc. Anila Kristo6
1

Prof. Asoc. Marsida Duli7

Prof. Asoc. Andi Kaganilt
2Prof. Asoc. Ermal LikajI
).Prof. Asoc. G6zim XhePal0

llllFiziologiiFekulreti ivt ll
,,

1ProL Gentian VYshkal
"|1Prof. Bledar Kraja7

Prof. Leonard Deda-)

IProf. Asoc. Albana Fico4
IIProf. Monika Belba5
IIProf. Asoc. Edi Grabocka6

I1Prof. Asoc. I-ae(a Kakariqi1
IIProf. Asoc. lris Mone8

IIProf. Asoc. Edlira Rruci9
Anxhela GurakuqiProf. Asoc.

l0
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.{

Prof. Asoc. Albert Brahimin

k
Prof. Asoc. Selman Dumani

t2

l8l1PediatriVII Fekulteli i

2I2Prof. Elmira KolaI

I?Prof. Asoc. Alketa Hoxha (Qosjs)1

IaProf. Asoc. Dritan Alushani3

I1Prof'. Nunila Kuneshka4

IIIProf. Diamant Shtiza5

Ilirjana Bakalli
Klironomi
Prof. Asoc.

6

IIIProf. Donjeta Bali (Aliaj)'7

IProf. Anila Godo8

2Prof. Paskal Cullufe9

Prof. Raida Petrelal0
lProf. Anila Babametolt

Pmf. Asoc Manika Krekat2

Prof. Asoc. Sokol Bubal3

')
Saimir Heta

esshme
Prof. Asoc.

l4
IProf. Gjeorgi ina Kuli (Lito)l5

Il0l0OftalmologiivIn
1Prof. Asoc. Vilma MemaI

2Prof. Pajtim Lutaj2
12Prof. Asoc. Arjeta Grezda

2Prof'. Asoc. Ali l.onuziI
12Prof. Asoc. I lir AraPi5

910l2Neu rologii dhe NeurokiruryjiIX

Prof. Ariel ComoI

22Prof. Jera Kruja')
)1Prof. Asoc. Artur XhumariJ
IProf. Arsen Seferi4
IIProf. Ridvan Alimehmeti)
IProf. Suzana Gjeci6
IProf. Mentor Petrela'7

IIProf. Mira RakacolliIJ

Prof. Asoc. Sokrat Xhaxhoq

IProf. Asoc. Altin Kuqol0

Adr€sa: "Rruga e Durr€s it". Nr. 23" AL l00l, Tirane. E-ma il: info6animi.eov.al www.aEin"lgusl
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IProf. llirjana Zekjall

Ik.
Prof. Asoc. Arben Rroji

t2

7 9l0Psikiatri dhe shandet Mendorx Fakulteti i
M

I21Prof. Ariel ComoI
IProf. Jera Kruja,

IIProf. Gentian Vyshka

II2Prof. Asoc. Fatime Elezi4
)1Prof. Asoc. Valbona Alikaj5

II1Prof. Suzana Gjeci6
2Prof. Vuksan Kola7
IProf. Vera OslreniE

PilikaProf. A9

Prof. Arben Llojal0

Xirurgiis6, me n6nfusha:Faktrlteti i
MjekBsisE

3123
l. Kiruryii e pdryiithshme dhe

)2Prof. Eunont (eliku

22Prof. Xheladin Dragini

Prof. Arvin Dibra
12Proi Arben Gjata

1
IProt. Arben Beqiri

Prof. Asoc. Enton Bollano
1zProf. Hektor Sula

Prof. Asoc. Alma Cani
,2Prof. Krenar Lilaj

IProf. Asoc. Majlinda Nago

Prof. Edmond Zaimi

Prof. Asoc. Silvana Celiku

Prof. Helidon Nina

Prot Gjergi Caushi

IProf. Asoc. Vilson Ruci

IProf. Gjergii Belba

Prof. Asoc. MYzafer Kagi

Prof'. Asoc. Henri Kolani
2Prof. Rudin Domi

Dogjani

xt

Adresa: "Rruga e Dunasit", Nr. 23, AL 1001. Tirane. E-mail: www arsirni.uov.al
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Prof. Asoc. Daniel Tereska

Prof. Asoc. Edvin Selmani

Prof. Asoc. Saimir Kuci
'lProf. Fadil Gradica

Prof. Asoc. Arben Zenelaj
me

esshme
Prof. Asoc. Rovena Bode

2Prof. Asoc. Fatrnir Caushi
1

ProL Asoc. Vladimir Filaj

Prof. Asoc. Filadelfo Coniglione
e

I552, Oto I

22Prof. Asoc. Besim Boci
3JProf. Brikena

1esshmeProf. Sue la Sallavaci

me n6rfusha:
Frkulteti i

)33l Mjek6si Interne
IIProf. Mihal Tase

I)Prof. Margarita Resuli (G

IProf. Asoc. Ergik Nelaj
5562. Gtstro€nterologi i/Hepatologii
1

Prof. Adriana Babameto

1Proi Skerdi Prifti
IProf. t lir Bibolli
IIProf. Jovan Basho

Prof- Edite Sadiku
I5(

E3. nd
22Prot-. Agron Ylli

1IProf. Florian Toli
2.''

Prof. Asoc. Dorina Ylli
If7{. Pneumol

')zProf. Silvana Bala

22Prof. Hasan Hafizi
I3Prof. Perlat zl

2,'
35. Hematologii

a
Prof. Arben lvanaj

Prof. Tatjana Caja
945Laboralorike6.M

I
Pmf. An la Bulo

xtI
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Prof. Etleva Refatllari I I

Prof. Andi Koraqi I I I

Prof. Linda Fuga 1 I

Prof. Asoc. lrena Qendro (Seferi) I I 1

Prof. Asoc. Nevila Alliu (Heta) 2

Prof. Asoc. Teuta Kurti 1

2

7. Alergologii ) a 3

Prof. Etleva Qirko I I
,)

Prof. Asoc. Mehmet Hoxha l I I

8. Nefrologii Dializ6 Transplart 5 5 2

0 0 0Prof. Myftar Barbullushi

IProf, Alma ldrizi 2 2

2 2Prof. Asoc. Ariana Shakosha

I IProf. Asoc. Merita Rmii I

I1 29. Reumatologli

I2 2Prof. Teuta Backa

9ll ll
10. Studime t€ thelluara rE
Kardioloeii

2 I2Prof. Alban Dibra

I IProf. Artan Goda

2 I2Prof. Mimoza Lezha

IIProf. Sokol Myftiu

I IProf. Arben Baboci

I IIProf. Asoc. Altin Veshti

)I IProf. Sokol Xhepa

I IIProf. Edmond Nuellari

IIProf. Asoc. Andi Kagani

IProf. Edvin Prifti

1
SimoniProf. Asoc. Leonard

(k.piesshme)

333ll. Mjekdsi Familje

IIiProf. Llukan Rrumbullaku

I IlProf. Polikron Pulluqi

IIIProf. Asoc. llir Alimehmeti

46612. SEmundje Infektive

71Prof. Arjan Harxhi

lIIProf. Najada Como

I IIProf. Pellumb Pipero

IIIProf. Silva Bino

AdtEsa: "Rruga e Durr€sit". Nr. 23. AL 1001, Tirane E-iirail: info@rsimi'eov.al tryw.iDlriSarlal
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Entela Ramosaco

Kolova nl
Prof. Asoc.

05513. Dermatologji Venerologii

)-)Prof. Ermira Vasili

22Prof. Asoc. Monika Fida

172194Total Fakulteti i ek6sisE

I
Fakulteti i
MjekEsisE
I)entare

1l. Shkenca dentare

)Prof. Adem AlushiI

2)Prof. Asoc. Dorjan Hysi2

11Prof. Asoc. Etleva Drobonikul
2Prof. Asoc. Enida PetroI
577

dhe2. Teknologii d€ntare
Ortodonci

33Prof. Verglini Mulot

l12Prof. Edit Xhajanka2

21Prof. Asoc. $eljana Toti,

Prof. Asoc. Alketa Qafrnolla4
2Prof. Asoc. Rosela Xhemnica5
,

3, Kirurgl i Oro-Maksillofaciale
33Prof. Ramazan IsufiI

)1
2

')
Prof. Asoc. Silvana BaraJ

i Miek€sistTotrl Fakulteti
Dentare

Shkenca Mjek6sore Teknike me

n6nfusha:

Fakulteti i
Shkencave
Mjek6sore
Teknike

I

444
Mjek6soreI

d kuese dhe t
Teknologii

Prof. Asoc. Admir NakeI

2Prof. Asoc. Albana GjYzari1

I1Prof. Asoc. Gentjan StroniJ

Proi Floreta Kurti4
I

Prof. Asoc. Klodiana Poshi5

Prof. Asoc. Nejla Bajram i

142. Infermieri dhe Mami

Prof. Asoc. ErgYs RamosagajI
2Prof. Asoc. Elinda Gjata1

it",Adresa: "Rruga € Durrgs tti. zr, el lo0l, Tiran€. E-mail: info@animi.gov.al www,ars-imi-gov.al
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I
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Prof. Asoc. Merita Bardhoshi
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IIl Prof. Ilirjana Zekja

lProf. Asoc. Alma Barbullushi4

lProf. Asoc. Etleva Rustami5

Prof. Asoc. Yllka Themeli6

IProf. Asoc. Valbona Bilali'1

IProf. Asoc. Rudina Pirushi8

l

IProf. Asoc. Enkelejda Shkurtit0
IProf. Cjergj Belball
IProf. Asoc. trdi Nagajt7

5I13. Fiziotcrapi dLe RehabilitimI

2'tProf. Asoc. Enkeleda Sinaj1

IIProf. llirjana ZekjaJ

IIProf. Manika Kreka (Face)4
IProf. Asoc. Alma Nurge5

Ihof. lrena Kola6

Pmf. Asoc. Vjollca Ndreu7

lProf. Asoc. Musufa Bajraktari8

Prof. Ermira Zigishti Peraj (shtyrje

lonl9

t9l2Teknike
Totel Fakdteti i shkencave

200202225TotalUMI

Doktorata tG p3rbashk€ta me Universitetin e

Itali
Nr. i udh6heqjeve
ptr vitin akedemik
202+2025

Nr, i
udh€heqie
ve fektike
p€r vitin
akademik
2023-2024

Nr. i
udh€heqleve tE

konlirmurre nga

MAS
(202}2024)

UdhEheq6sit shkencor siPas

progremit tE studimit
Nj0sia
kryesore

Nr.

I2Mjek6si InterneFakulteti i
k€sisd

I
)Prof. Margarita Cjata

Prof- Asoc Valbona Hoxha

I11Fakulteti i
ek6sis6

II
I

Prof. Arben C
I

Prof. Arvin Dibra
I

Prof. Asoc Dariel Thereska

Adresa: "Rruga e Durtesit". Nr. 23, AL 1001, Tiran€ E-mail: info(4arsimi.gov.al t!!w4tulri,e,alnl
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III Fakulteti i
Miek&is6 Obstetrikd dhe Gjinekologii I I

Prol Orion Gliozheni I

Prof. Eliona Demal ta
I

Total progrlme tE
't 3

Ne vijim te fivillimit td studimeve, ne rast se do te kete ndryshime td personelit akademik nga lista

bashkElidhur, per arsye objektive. k€to ndryshime tg paraqiten n€ MAS p€r miratim. s€ bashku me

dokumentacionin perkates (deshmite e titujve akademike, konrraat e punes, let€rangazhimin e personelit

akademik si drejtues shkencor per udheheqlen e doktoranteve ne k€te plogram studimi, aktin e dor€heqjes

nga udhdheq!4 apo gdo akt tjeter q€ sjell ndryshimin e udh€heq6sve). N6 rastin e ndryshimit t€ udheheq€sit

giat€ studimeve td doktora€s, udh€heq€si shkencor qe ka drejtuar veprimtarine p6r fitimin e grades

.hken*r. p."1 dokrorantit, konsiderohet ai qe ka miratuar tez€n e disertacionit.

Duke ju falEnderuar p€r bashk€punimin.

SEKRETAR I PT

B
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NEPUBLIKA E SHOIPERIAE

UNIVERSITETI I MJEKiiSISii, TIRANE
FAKULTETI I

UNIVERSITTTI I M'TKESISE, TIRANE LOGO E FAKULTETIT

Nr. _ prot. TiranE m6, _.

KONTRATI DOKTORALE

Mbeshtetur n6 ligiin nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lart€ dhe kirkimin shkencor ne institucionet e

arsimit E lartd nd Republikbn e shqipirisd", nenet77,78 dhe 79; VKM nr. I12, date 23.02.2018,
,,pdr pdrcahimin e kritereve p1rfitimin e gradds shkencore "Dohor" dhe td standardeve shtetdrore

per fifimin e titujve akademiki " Profesor i Asociuar" dhe " Profesof" i ndryshuar, Kreu I; VKM nr.

777, datd 26.12.2018, "Pdr futntrollin antiplagiiaturd ft disertacioneve per fifimin e gradave

shkencore", i ndryshuar; vKM nr. 75, dat| 12.02.2018 "Pdr miratimin e modelit E frnoncimit ft
institucioneye publike te arsimit td lart7 dhe kErkimit shkencor"; Udhdzimin e MAS nr. 52, date

o3.l2.2}15 "PEr p€rcahimin e niveleve P gi heve E huaja dhe td testeve nd€rkombitare, pPr

pranimet ni) programet e studimit ft ciklit ft dytd dhe E fueE, ne institucionet e arsimit E larrc" ' \

ndryshuar; Udhezimin e MAS nr. l, datE l4.0l.2020 "Pdr dokumentacionin dhe procedurat Per

hapjen, riorganizimin dhe mbylfen e institucion rc arsimit td lartd, degave G tyre, njdsive lcryesore

dhe programeve ft studimit, si dhe pdr ndarjen ose bashkimin e institucionit ti srsimit td lartd", i

ndryshuar, Statutin e UMT-se, nenet 88 dhe 89, si dhe fuegulloren "Pir organizimin e programeve

ft studim rc dohoratave", e ndryshuar, sot me dat6 _._.- lidhet kjo kontrate me kushtet e

m6poshtme:

NENI I - PALiiT

Palet ne kete kontrate janE:

1. Ofruesi i programit tE studimit tE doktoratEs: Fakulteti i

Departamenti i i perfaqesuar ne kete kontrate nga Pergjegjesi i

Programeve te Studimit tg Doktorates, EmEr Mbiemdr.

dhe

1



2. EmBr. At6si. MbiemEr' lindur md student ne programin e studimit te doktorates

shpallur fitues me Vendimin trr'-,prane Departamentit te

dat6_._. , tE Dekanit td Fakultetit tE-_--

NENI 2 - OBJEKTI I KONTRATES

l. Objekti i ndnshkimit tE kdsaj kontrate, 6shte percaktimi i td drejtave dhe detyrimeve te pal6ve,

nga pikepamja akademike, kErkimore, financiare dhe administrative n6 projektin fitues td programit

te studimit te doktorates si m0 poshtd:

I .l . Projekti K6rkimor

1.3. UdheheqEsi

(em6r, mbiemdr (titulli akademik), departamenti, fakulteti, un iversiteti)

2. palEt shprehin vullnetin tE respektojne rregullat e parashikuara ne kete kontrate, kuadrin ligior

sektorial nE fuqi, si edhe praktikat e mira zakonore td kErkimit shkencor'

NENI 3. STRUKTURAT PERGJEGJESE

1'Njesitebazdt6njEsivekryesoretEUMT.sd,jan6pdrgjegiOsep6rorganizimindhedrejtimine
progpmeve te studimit te doktoratds.

2. Nese programi i studimit ofrohet nga mE shume se njE njesi baz6, organizimi dhe drejtimi i

p.og,u."u.testudimittedoktoratEs,pErcaktohenn6bashkdpunimt6njEsivebaz6menj6ra-
q"tre, ,ipu, marr€veshjeve te hartuara prej tyre' Ne rast te progrzrmeve qd pdrfshijnE mE shum6

senjenjesibaze,njdraprejnjdsivebaz6caktohetsip€rgjegiEsepErofrimineprogramitt€kerkimit
t€ kandidatit, nd dakorddsi midis tyre. NjEsite baze mund te mbeshteten edhe nga qendrat

k6rkimore-shkencore t€ nj€sisd kyesore pEr realizimin e programit te doktorates'

3. Pergiegjesi i programeve te studimit te doktoratEs n€ nivel njEsie kryesore' eshte Zevendesdekani

pe.lef,in,,io ,t tencor, i cili drejton programin n6 bashkdpunim me Koordinatoret perkat6s te

progBmeve te sudimit tE doktorates nd njesite baz€'

2

1.2. Titulli i Disertacionit



4. Komisioni i Perhershem pdr Dh€nien e GradEs Shkencore "Doktof' eshte pergiegies per

vleresimin e dosjes sd doktorantit, ngritjen ejuris€ dhe marrjen e vendimit per dhEnien e gradds

shkencore "Doldor".
5. Vleresimi i disertacionit td kandidatit pEr graden shkencore "Doktor" realizohet nga Juria e

posagme, e ngritur pdr kdt6 qEllim.

NENI 4 - Tii DREJTAT DHE DETYRIMET E STRUKTURAVE PTRGJEGTEST TE

PROGRAMIT

4.1 P0rgiegiilsit6 e udh6heq0sit shkencor

1. Te garantoje se do t6 zbatoje t€ gjitha rregullat shkencore dhe etike giat€ udh€heqies sE doktorates'

2. T0 angazhohet q€ udh€heqia tE kryhet brenda kohds s€ parashikuar'

3. Tejape mbeshtetjen e duhur akademike dhe keshillimin e nevojshdm qE t'i mund€soje kandidatit

t0 arrijE standarde tts larta t6 kdrkimit. Kjo p6rfshin ndihm6n:

a) Per formulimin e titullit t6 punimit, p6r pergatitjen e propozimit dhe t6 ptatformds s6 punimit'

b) Rekomandimin e literaturEs dhe td burimeve tE tjera te informacionit'

c) Kdshitlimin p6r organizimin e sh6nimeve dhe pdrgatitjen e punimit'

d)Ndjekjenezbatimitdhepdrfundimittdstudimitsipasprotokollittemiratuar'
a. udheheqesi ka pergjegiEsi fi bejE t6 ditur studentit rrezikun e falsifikimeve dhe t€ plagiiatures'

5. N€ rastei e bashkeudheheqjes, pergieglEsit€ duhet t€ jen6 te qarta p6r te dyja pal6t dhe ato duhet

t€ mbajnd kontake te negullta.

6. Td vleresojd progresin e studentit rregullisht (takime te rregultta) duke i kerkuar atij te paraqese

nj6 raport te shkuar dhe t6 monitoroje pun€n e tij perkundrejt standardit t€ k6rkuar.

Z. f:i Ue.le te aitur studentit ndse puna e tij eshte nd standardin e kerkuar dhe t€ nd€rmand veprimet

e duhura mbEshtetdse.

g. T6 ndihmoje studentin n6 pErgatitjen e pun€s s€ tij q6 do te prezantohet ne aktivitete shkencore

brenda ose jashtd vendit.
g. Te vertetoje se kandidati ka plotEsuar te giitha v€rejtjet dhe rekomandimet e jurise kur ajo e ka

rikthyer punimin pdr riparaqitje.

10. TC nxis6 studentin qd ai tE botojE pjes€ nga k6rkimi i tij'

I l. Udh€heqesi duhet te vleresojE te gjitha dordshkrimet e paraqitura nga kandidati bazuar ne kriteret

e m6poshtme:

a) REndEsia e temes qe eshte marrE nd studim;

b) Formulimi dhe qart6sia e kErkimit shkencor;

c) Origjinaliteti i diskutimit shkencor;

aj Nir"fi shkencor i strukturimit, analiz€s dhe perpunimit te te dhdnave shkencore;

e) Saktesia dhe qartesia metodologjike e kEtyre analizave;

f) PErfundimet dhe koncePtet e reja:

g) Ballafaqimet kritike ndermjet konkluzioneve t€ kandidatit' teorive dhe koncepteve

ekzistuese. 
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h) Krijimtarin€ e kandidatit nE fush6n e studimit qd mbulon teza.

i) Kufizimet e studimit td paraqitura ne tekst nga kandidati.

j) Strukturbn e balancuar dhe te qarte te pjesEve te tezes se doktoratEs

4.2 Pirgiegi6sit6 e nj6sisE bazd

1. Njdsia baz6 oshte struktura pdrgiegjEse p€r zhvillimin e punes per kerkimin shkencor, p6r hapjen

dhe riorganizimin e programit te doktorates dhe ndjekjen e tE gjitha fazave t€ procesit te

doktoratEs.

2. Nj€sia bazd percakton dhe miraton fushat/ ndnfushat e kerkimit shkencor, ku do td zhvillohen

proj ektet e doktorates.

3. Njesia baz6 percakton kuotat dhe kriteret per pranimin e studenteve doktorante, shqyrton dhe

miraton listEn e kandidatEve fitues nE programin e saj te doklorates'

4. Njdsia bazo miraton udheheqesit e punimeve tE doktorates.

5. Nj€sia baz' ka pergjegldsi t'iu siguroje studenteve doktorantE lehtesite e nevojshme

administrative p€r marrjen e informacionit dhe td literaturds sE nevojshme k€rkimore-shkencore

prand institucioneve publike dhe private.

6. Njesia bazd ka pergjegj€si t€ garantoj€ pErmbushjen e kritereve formale dhe ato td antiplagjiatures

nga kandidatbt, pErpara shqyrtimit te dosjes se tyre nga Komisioni per Dhenien e GradEs

Shkencore "Doktor".
7. Njesia baz6 ka pergjegiiisi te shqyrtoje raportet e ecurise s6 kerkimit shkencor, te paraqitura nga

studentet dhe udhdheqdsit dhe t€ garantoje se udheheq€sit kan6 kontakt t6 rregullt me studentet'

Ne rastet kur konstaton probleme, propozon ndryshimet e nevojshme'

8. Nj€sia baz€ ka p6rgjegi6si tE informojE studentet e pranuar n€ programin e saj tE doktorattss pdr

aktet ligjore dhe nenligiore perkatese, p€rfshird edhe kete rregullore, qd lidhen me procesin e

fitimit td grad6s shkencore.

9. Nd kushtet e kerkeses pdr ndryshimin e temes se disertacionit, doktoranti paraqet njE raport

drejtuar PergiegjEsit te Njesise baze, te nenshkruar prej tij dhe udheheq€sit, ku t6 argumentohet

ndryshimi i temEs. Drejtuesi i Njesisd baze, vendos per miratimin ose jo te ndryshimit td temes se

disertacionit, jo mE vone se 30 (tridhjete) dit€ nga dordzimi i kErkesds. Ndryshimi i temds sE

disertacionit 6shte i mundur vetem I (nje) her€ dhe vetem gjate vitit te pare te programit te

studimit. Ne ket6 rast, kohezgjatja e programit te studimit, rifillon nga data e vendimit p€r

miratimin e ndryshimit td temes se disertacionit.

4.3 Detyrat e porgiegitisit te programeve td studimeve tE doktorates

programet e doktorates n6 nivel t€ njesise kryesore ndiqen/drejtohen nga pErgiegj€si iprogrameve

te studimit tE doktoratds, qe Eshte Zevendesdekani p€r k€rkimin shkencor, i cili ka pdrgiegj€si:

l. TE mbikdqyrE dhe tE siguroje qE nj€site bazd respektojn€, ne ushtrimin e perglegj€sive te tyre ne

lidhje me programet e studimit tE doklorates, kuadrin ligjor dhe nEnligjor n€ fuqi, kete rregullore,

nC drejtim tE:
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4.4 P6rgiegj6sitE e Koordinatorit Shkencor t6 Programit te Studimit t6 Doktorates

t. Td hartoj6 gdo vit njE listd me temat qd jand nE studim.

2. T6 kujdeset qe te giithe studentet t6 ken6 udh6heq6s shkencor€. T€ respektoj€ negullat pdr

caktimin e udhEheq€sit shkencor t€ doktoratEs.

3. T€ garantoje se udh€heqesit e propozuarjane eksperte te fushes s6 k€rkimit, kan6 kualifikimet e

k6rkuara, koh6n dhe angazhimin pdr t'i ofruar kandidatit nje udheheqje cildsore tE kdrkimit dhe

nj6 menaxhim cildsor tE punes se tij.
4. T€ garantoje se udheheqdsit e temave nukjand t6 mbingarkuar me udheheqje diplomash.

5. T6 garantoj6 se kandidatEt i plot6sojn€ standardet pdr te punuar temen'

6. Te interesohet pdr t'u siguruar kandidateve lehtesirat e nevojshme'

7. TB garantojE se jan0 respektuar politikat e udhEheqies.

8. TE garantojd se pdr zhvillimin e doktorates zbatohen standardet e kErkimeve shkencore.

9. Td shqyrtoje raportet e progresit te kerkimit te paraqitura nga studentet dhe udheheqesit dhe t€

garant;je se udhEheqesi/t ka kontakt te rregullt me studentet. Ne rastet kur konstaton probleme, i

propozon njBsis€ baze ndryshimet e nevojshme.

10. Te garantoje se procedura e mbikeqyrjes dhe e shqyrtimit te ecurisd sE kdrkimit Esht€ e rregullt.

11. T'i njoh6 studentet me te giitha aktet ligiore, nenligiore, udhEzime, rregullore etj, qE kane t0

bEjnE md procesin e fitimit te grad6s shkencore.

12. Koordinatori s6 bashku me Administratorin e Fakultetit te ndjekii realizimin e pagesave

periodike pdr udheheqesit shkencore.

4.5 P6rgiegiiisit6 e Komisionit p6r Dhinien e GradEs Shkencore "I)oktor"

I . Komisioni pEr Dhenien e Grades Shkencore "Doldor" eshte Komision i perhershem qe n$ihet ne

nivel njesie kyesore. Ai eshte pcrgjegi€s p6r monitorimin e procesit t6 dhdnies s6 grades

shkencore "Doktor".
2. Perberja dhe mEnyra e kijimit dhe e funksionimit te ketij komisionit percaktohen ne

legjislacionin n€ fuqi dhe nE rregulloren e vet€ komisionit'

b) respektimit td rregullave nd lidhje me pdrzgiedhjen e kandidatdve fitues;

c) respektimit t€ kitereve n€ lidhje me udhdheq6sit shkencorE, pdrfshird, porjo vetem, kriteret

n0 tidhje me titullin akademik, qE duhet td kete udheheqEsi ("Profesor" ose "Profesor i

Asociuar"), numrin maksimal G doktoranteve qE mund tE udheheqe, ekspertizdn nE fushen

specifike t6 kerkimit si edhe munddsite reale n6 ofiimin e nje udheheqleje cilesore pEr

kandidatdt;

d) respektimit td procedurave tE udheheqies dhe shqyrtimit te ecuris€ sE k€rkimit shkencor.

2. T6 mbikeqyre dhe t€ sigurojd qe studentet e doktorates tE informohen per te giitha aktet ligjore,

nenliglore, udhdzime dhe negullore, q6 kand td b€jnd me procesin e fitimit te grades shkencore

"Doktor".



NENI 5 - PIIRGJEGJESITiI E STUDENTIT Tii DOKTORATES

5.1 Studenti ka te drejte:

a) tE kdrkoje krijimin e kushteve p€r ndjekjen e veprimtarive tE parashikuara ne programin e

studimeve;

b) tE marr€ informacion mbi bazen ligjore dhe akte rregullatore nd fushen e doktoratave:

c) te shfrytdzojd bibliotek€n e fakultetit apo tE njEsisd p€rkat6se t€ kdrkimit;

d) te shfq,.tezoje burimet elektronike tts informacionit prane ambienteve te njdsise bazel kryesore;

e) te aplikoje per t€ mand pjese ne mobilitete/periudha kErkimi n€ institucionet me tE cilat IIMT

ka marr€veshje, kur kdto mobilitete i dedikohen student€ve t€ doktorat6s;

0 te terhiqet vullnetarisht nga programi duke paraqitur kErkesdn me shkrim.

5.2 Studenti ka pdr detyrd:

a) t€ njohE rregulloren e programeve te studimit te doktorat€s dhe baz€n ligiore pdrkatdse (VKM,

Udhdzime tE MAS etj.)

b) td plotesoje tE gjitha detyrimet ligjore qE rrjedhin nga ligiet, vendimet, udh€zimet e negulloret;

c) tE kompletoj6 programin e miratuar te kerkimit te doktoratEs;

d) te arrije rezultate te larta n6 realizimin e programit te studimeve t€ doktorates;

e) t,i shlyeje n6 koh6n e duhur universitetit (fakultetit), t6 gjitha detyrimet financiare q6 rrjedhin

nga regjistrimi dhe vazhdimi i studimeve nd programin e doktoratds;

0 te rapofioje, te pakten nj6 herE n€ vit n6 njtssind baz6 te progamit (departament apo grup

mEsimor shkencor) mbi ecurinE e pun6s p6r realizimin e programit;

g) te zbatoje standardet shkencore dhe etike te parashikuara per doktoraten;

h) te perfundoje punimin nE kohEn e duhur.

5.3 Gjate periudhes s6 studimeve te doktorates, perpara paraqitjes p€r mbrojtje, studenti duhet te

ketE plotdsuar kushtet e mEposhtme:

a) TE ket6 realizuar si autor i parE ose i dlte, kur autori i pare eshte udh6heq6si shkencor, sd paku

3 (tre) referime, 2 (dy) nga tb cilat td jend mbajtur n€ veprimtari shkencore ndErkombEtare

(simpozium, konferenc€, kongres), n€ nj6 nga vendet anetare tE Bashkimit Evropian, oECD.

sd ose G20-Es, te pranuara ne baze te njd vlerEsimi paraprak shkencor dhe t0 botuara nE

"Proceedings", td indeksuar me kod ISBN ose ISSN;

b) t6 kete botuar, s€ paku, 3 (tre) a(ikuj shkencorE nd revista shkencore, nga te cilet I (nje) te

jet6 botuar ose pranuar pdr botim nd revista shkencore te rankuara ne Journal Citation Reporls

ose Scopus, ku 6shtE, se paku, autor i dyte;

c) t6 ket6 perfunduar disertacionin, sipas formatit t6 percaktuar n€ rregulloret perkatese te

3. Komisioni eshte pergiegies p6r shqyrtimin e dosjes s€ Kandidatit dhe n€se vler€son qd dosja

permban t€ gjithe dokumentacionin e nevojshEm dhe permbush kiteret e percaktuara ne kete

rregullore, ngre JurinE brenda 30 (tridhjete) ditdve nga marrja nE shqyrtim e dosjes.

4. Komisioni 6shte organi kompetent pEr vendimmarrjen nd lidhje me dh€nin e gradds Shkencore

"Doktor", pas shqyrtimit t€ raportit tE vleresimit te Jurise.



progamit te studimit, i cili duhet te jete ne hartuar nd zbatim tE kuadrit ligjor dhe n6nligior,

si edhe te akteve te miratuara nga UMT-ja, nd lidhje me integritetin nd k€rkimin shkencor.

NENI 6 - AFATI I Pi|RFUNDIMIT Tii STUDIMEVE Tii DOKTORATiIS

L Studimet e doktorat€s zgiasin jo md pak se 3 (tre) vite akademike dhe jo md shum0 se 5 (pesE)

vite akademike. Afati i studimeve nE programin e doktorates fillon nga dita e nes€rme e

regiistrimit tE kandidatit nd program. Afati i mbrojtjes se tezes se doktorates, nuk duhet te kaloje

5 vite nga regiistrimi nd program.

2. Afati i pErfundimit te studimeve te doktorates pezullohet ose shtyhet me kerkese te vete

kandidatit, kur ai nuk mund td vazhdoje negullisht kete proglam studimi pdr arsye objektive td

p€rligjura (sdmundje te renda, fatkeqEsi, etj.), te cilat vler6sohen rast pas rasti. NE gdo rast,

arsyet per te cilat kerkohet shtyrja/pezullimi duhet t€jend tE dokumentuara. Kdrkesa pEr shtyrje

paraqitet kur studenti i doktoratds, konstaton se, nuk anin t€ p6rmbyll0 projektin e tij kErkimor

brenda afatit te percaktuar.

3. Periudha e pezullimit tE afatit, nuk pdrllogaritet nd afatin maksimal te percaktuar nga ligji, per

p€rfundimin e programit td doktoratds. Ne te dyja rastet, k€rkesa pdr shtyrje/pezullim, duhet td

jetE e miratuar nga udh€heqEsi i doktoratds.

4. Nj6sia baz6 perkatdse ngre nje komision ad ftoc, i pErb6r6 nga 3 (tre) anetare personel akademik

i kategorisd "Profesol', per G shqyrtuar ekzistenc€n e kushteve pdr shtyrjen/pezullimin e

programit tE studimit, si edhe pasojat juridike apo financiare. NE vijim, pdrmes drejtuesit tE

nj6sis6 bazd, komisioni ad hoc pErcjell p€r miratim tek drejtuesi i nj6sisE kryesore, propozimin

sE bashku me dokumentacionin justifikues.

5. Vendimin p6r pezullim/shtyrje e merr dekani i njEsisd kryesore.

NENI 7. ETIKA NE PUNEN XfrRTTVTONO

1. Qdo disertacion duhet te reflektoje rregullat, q€ lidhen me etiken e punes kErkimore dhe

integritetin akademik, n€ respektim tE EtikEs dhe Integritetit ne kdrkimin shkencor.

2. Kur dorezon disertacionin kandidati duhet t0 deklaroj€ me shkrim se studimi EshtE punB origiinale

e trj.

3. Nj6 kandidat nuk lejohet t6 paraqes€ si punim, nj6 punim q6 e ka paraqitur me pare ne kete njesi,

por kandidati mund t6 paraqesd pjese te punes nese ai tregon qarte cila pjese e punes eshte

p6rdorur mE par6.

4. Nje kandidat mund te paraqese njd pjese kontributi qe eshte botuar md pard individualisht ose nE

gnrp. N€se puna eshte pjes€ e perpjekjeve te nje-grupi, nje shpjegim p€r pjesdn e shkruar nga

kandidati duhet td perfshihet ne punim.

5. Plagjiatura pdrfshin p€rdorimin e ideve dhe fial€ve nga pubtikimet e nje personi tjeter pa dhene

referenc€n p6rkatgse. KErkohet q0 te shdnohet referenca perkatese nese pErdoren ide tE td tjer€ve.

6. p6rdorimi i ideve ose punes se t€ tjer€ve duhet td evidentohet individualisht ne tekst ose secili

punim i pErdorur duhet te shenohet ne listen e referencave ose nd bibliografi'
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7. Kandidati mund te perfshije ne dise(acion edhe pjesd nga studime individuale apo td realizuara

me bashkautore, ose td dh€na tE pErfituara nga kErkime n€ kuaddr td projekteve kErkimore tE tjera.

N€se k€rkimi dshtd realizuar nd ekip, kandidati e evidenton kete fakt dhe njeh kontributin e

bashkEpunEtorEve.

8. Te giitha citimet nga punimet e tE tjer6ve duhet t€ vendosen nd thonj6za dhe tE shdnohet burimi.

9. Ndse pasazhet e marra nga tE tjeret jane me te gjata se pese radhe, nuk futen nd thonjeza por

shdnohet referenca pdr to.

10. Sqarimet e mundshme tE kandidatit duhen futur nd kllapa katrore'

11. N€se burimi origjinal nuk gjendet dot, por ai eshte permendur n€ nj€ dokument tjetEr, atdherE

duhet td jepen t€ dy komentet burimi origjinal dhe burimi dflEsor.

12. Udheheqdsit duhet t6 sqarojnd qE nd fillim td pun6s se asnj€ lloj mashtrimi, falsifikimi dhe

plagjiature nuk do te tolerohet, por p€rkundrazi pdr to ka nd€shkime tE ndryshme'

13. Ne rastet kur pandershmcria akademike ka ndodhur, kjo i b6het e ditur Dekanit p€r veprime tE

m€tejshme.

14. Prongsia intelektuale, e drejta e autorit p€r punimin (si edhe p€r njE material t€ botuar), mbrohet

nga ligii i s0 drejtds se autorit dhe akte t€ tjera ligiore t€ aplikueshme nE k6td drejtim' Shdnimi

p6r rezervimin e te drejtes sE autorit, simboli pdrkat6s @, emri i zoteruesit te autoresise, viti i

punimit duhet t6 vendosen ne faqen qd vjen pas titullit te punimit.

NENI 8. RREGULLAT PiiR PARAQITJEN E DISERTACIONIT

I . Disertacioni hartohet ne giuhen shqipe dhe njd permbledhje e tij (2000-4000 fial€) hartohet ne nje

nga pes€ giuhet e Bashkimit Ewopian (anglisht, frengiisht, giermanisht, spanjisht, italisht), n€

format te shtypur dhe elektronik. Perpara dor€zimit disertacioni miratohet nga udhEheqEsi

shkencor.

2. PErcaktimi i gjatEsis€ sE punimit esht6jo me pak se, 80 (tetEdhjet€ flet€) nE projektet kerkimore

te doktorates n€ shkencat mjekdsore teknike dhejo mE pak se, 120 (njeqind e nj€zet fletE), n€

projektet k6rkimore td doktorat6s nE shkencat mjekEsore dhe td sh€ndetit'

3. Disertacioni duhet te ptotesoje k6to kerkesa te formatimit:

a) Lloji i shkimit qe duhet te perdoret ne disertacion, eshtE Times Nee Roman, masa e shkronjds

duhet t6 jet6 l2-she, formatimi justifi, hapdsir€ nd€rmjet neshtave l.l5 (nje pik6

pesembedhjete), p€rveg rasteve kur ne kete Rregullore k6rkohet ndryshe'

b) Margjinat pEr te gjithe tekstin do tC jen6:

- Margiina e poshtme 1"

- Margiina e majtd 1.25"

- Margiina e djathte 1.25"

c) Td gjitha numrat e faqeve duhet te vendosen posht6 dhe nd mes tB faqes'

d) ParathEnia duhet te shtypet me shkronja korsive.

e) Hyrja duhet tE ketd numra romakE.

f) Pjesa e studimit duhet te kete numra arabe.
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g) Faqet e bibtiografis€, shtojcave duhet te num€rohen me numra arabd nd vijim te numrit te

faqeve td studimit.

h) Shdnimet nE tekstin e disertacionit, bEhen nd fund G faqes (footnote), me program kompjuterik.

i) Tabelat e pdrfshira ne tekst, duhet te vendosen nd qend€r td faqes, brenda margjinave t0

caktuara. Qdo tabele i duhet vendosur njd num€r referimi me numdr arab. NumErimi i tabelave

nd disertacion bdhet me numra td njdpasnj0sh0m. Fjala "Tabel6", numri i tabelds dhe legjenda,

duhet t6 vendosen nB kye td tabelds. NEse tabela vazhdon nd faqen tjeter legienda nuk

p€rsdritet. NEse njd tabel€ pdrmban citate ose referime, ato duhet te vendosen nd foot note. Si

rregull, nE shkimin brenda tabelEs, masa e shkronjds duhet tE jetE l2-she dhe hap€sir€

ndErmjet neshtave I . l5 (nje pike pesembedhjetd), justi$, p6rveg rasteve kur zbatimi i k0tyre

elementeve teknik6, ndikon nE paraqitjen vizuale te tabeles.

j) Diagramat, fotografit€, ilustrimet dhe grafik6t, pasqyrohen ne tekst me emdrtimin "FigurE".

Qdo figure, i duhet vendosur nj€ numer referimi me numer arab' Numerimi i figurave behet

me numra te njepasnjesh€m. Fjala "Figur6", numri i saj dhe leglenda, vendosen poshte. Nese

njd figure pErmban citate ose referime, ato duhet td vendosen ne foot note. Si rregull. nE

emertimin e figurave, masa e shkronjds duhet t0 jetd l2-she dhe hapdsira nd€rmjet rreshtave

1.15 (nje pike pes€mbEdhjetd), justify, pdrveg rasteve kur zbatimi i kdtyre elementdve teknikE,

ndikon nE paraqiden vizuale t€ tyre. Pergiithesisht figurat, nuk duhet t6 kaloje nji! faqe. NEse

ato vazhdojnd nd faqen tjetdr, duhet te ndiqet negulli si pEr tabelat.

k) Materialet shoqeruese - Ndse nj6 punim pdrmban materiale shoqdruese G tilla, si: cD, disketa

kompjuteri, video ose kaseta etj. qe jane nje pjese e rdndEsishme e punimit, ato duhet t'i
bashkEngjiten punimit.

l) Shtypja - Materiati duhet tE shtypet vetem nga njera an6 e fletEs. T€ giitha kopjet e disertacionit

duhet t€ jenE tE shtypura me kompjuter, te printuara qarte dhe t€ jend t0 lexueshme lehtdsisht.

Nuk pranohen dordshkimet.

m)Lloji i letrds - Duhet pdrdorur letdr e cilesisd sE lart6, e bardh6, format A.4'

n) Disertacioni nE variantin e tij final, lidhet nd pesd kopje origiinale.

o) NE kapakun e perparme te kopertines te disertacionit, duhet te vendoset:

- Emri i universitetit (ne krye, nE mes tE kopertinds);

- Emri i nj€sis6 kyesore (nE krye, mes tB kopertin6s);

- Emri i njesisd baze, ku eshte zhvilluar programi i doktorates (ne krye, nE mes t€ kopertines);

- Logo e universitetit (n€ krye, ne anen e majte te kopertines);

- Logo e nj€sisE kryesore (nE krye, ne anen e djathte te kopertines);

- Fjala DISERTACION (ne mes te kopeftines me germa kapitale, fonti i germEs 20);

- Emri i programit te doktorates (nd mes td kopertinEs);

- Emri i kandidatit (nC fund, ne anen e majte te kopertines);

- Emri dhe grada e udh€heqEsit (nd fund, ne anen e djathte te kopertin0s);

- Qyeti dhe viti i mbrojtjes (n€ fund, nE mes td kopertinEs).

p) Pjesa e pasme e kopertinds duhet te permbaje:

- Abstraktin n€ shqip dhe n6 anglisht. Secili variant duhet te permbajd 200 lale duke u

p€rdorur masa lo-she e shkronjds. Ky element duhet t'u mundesoj€ lexuesve vendas dhe t€
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huaj te kuptojne sesi EshtE trajtuar gdshtja e man€ nC studim. Abstrakti ne anglisht eshte nje

k6rkesd e standardeve nddrkombdtare.

- Fushin dhe fjal€t kyge. Studenti n€ bashkepunim me udh€heqEsin shkencor pdrcakton

fushdn dhe zgjedh falet kyge nd funksion tE p6rshtatshmErise se tyre me terminologjinE e

pErdorur nE disiplinEn p6rkat€se. Ato ndihmojnE identifikimin e tezes midis katalogEve

kolektive nE biblioteka.

L Grada shkencore "Doktor" mund tE anulohet ng rastet kur vertetohet se, nE veprimtarind

shkencore, qC ka shdrbyer p€r fitimin e grad€s shkencore, konstatohen sjetlje dhe praktika tE

papranueshme, nE kund€rshtim me parimet e etikds dhe integritetit nd k6rkimin shkencor,

konkretisht:

a) Fabrikim - saiim i rezultateve dhe regjistrimi i tyre sikur t€ ishin td v€rteta;

b) Falsifikim - manipulim i materialeve tE kErkimit, pajisjeve apo proceseve ose ndryshimi, heqja

apo shmangia e t€ dhEnave apo rezultateve pajustifikim;

c) Ptagjiature - pdrdorim i ideve dhe punEs sd tE tjerdve pa ia njohur vlerEn burimit origjinal, duke

shkelur nd kete menyre tE drejtat e autoreve dhe produktet e tyre intelektuale.

2. Grada shkencore "Doktor", mund t€ anulohet kur v€rtetohet se kandidati ka paraqitur td dh€na td

pavdrteta, ose i ka falsifikuar ato, me qellim permbushjen e standardeve te percaktuara nga

vendimi pdrkates i Keshillit te Ministrave, pdr fitimin e saj.

3. Vendimi merret me 213 e votave te te giithe anetareve tE Komisionit te Dhenies sE Grad€s

Shkencore "Doktor" tE njesise kryesore pdrkatEse, pas rekomandimit te dhene nga komisioni ad

hoc, i caktuar nga ky Komision, i perb€rd nga te pakten 3 (tre) anetare te personelit akademik tE

nj6sis6 kryesore, tE kategoris€ "Profesor", td sE nj€jtds fushd ose fushave te peraferta.

4. perpara marrjes sd vendimit, komisioni ad hoc njofton personin ndaj te cilit ka filluar procedimi:

a) per akuzat e ngritura sipas pikds I dhe/ose 2 td kEtij neni;

b) p€r tE drejten qd ai ka pdr tE paraqitur, me shkrim, sqarimet e tij rreth akuz€s sd ngritur, si dhe

njd afat tE arsyeshEm, deri kur duhet te paraqitet ky sqarim;

c) pdr tE drejten qe ka p€r tE inspektuar dosjen e procedimit, pdr t'u degiuar, per te paraqitur

deshmitare, per te paraqitur prova ose per te kErkuar marrjen e tyre;

5. Pasi komisionit ad hoc t'ijet6 vEnd n€ dispozicion informacioni i kdrkuar sipas germEs b) t6 pik€s

6, t€ k€saj dispozite, ky i fundit njofton personin ndaj te citit ka filluar procedimi, p€r datEn kur

do t€ shqyrtohet akuza e pretenduar, e cila nuk mund te caldohet md shpejt se 5 (pesd) ditd pune

dhe jo mE von6 se l0 (dhjete) dit€ pune, nga marrja e njoftimit.

6. Procesi i verifikimit kryhet nE m€nyrE t€ paanshme, gjithEp€rfshirdse, konfidenciale, pa cenuar

saktesine dhe objektivitetin e procedimit.

NENI 10 - TARIFA E SHKOLLIMIT

1. Financimi i doktorates mund te behet nga kdto burime:
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i. me vet€financim nga studenti i doktorat0s;

ii. nga fondet pEr k6rkim shkencor tE nj6sis€ baz€ organizuese;

iii. nga fondet p6r k€rkim shkencor t€ njdsisE kryesore;

iv. nga grantet e pun€s kdrkimore-shkencore, qE financohen nga buxheti i shtetit ne perputhje

me rregullimet ligjore nE fuqi;
v. nga institucione td tjera financuese dhe/ose nga burime te dera publike dhe jopublike'

2. MEnyra e pagesEs sE tariles sd shkollimit, pdrcaktohet nga secila nj6sia nj€si kyesore, por nE

gdo rast me jo mE pak se 3 (tre) keste.

3. N€ rast anulimi t€ gradds shkencore "Doktor", doktoranti duhet te ktheje vler6n e pdrfituar td

financimit, kur ajo €shtd dhEnE nga fonde publike.

NENI 11 - ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Qdo mosmarr€veshje midis palEve zgiidhet sd pari, me mirdkuptim. Ne te kundert, paldt kane te

drejG t'i drejtohen giykat0s kompetente p€r zgiidhjen e tyre.

NENI 12 - DISPOZITA Tii FUNDIT

Kjo kontratE hartohen nE 4 (kat€r) kopje identike, nga t€ cilat nje kopje per studentin e doktorates,

njd kopje pdr njdsine baz', nl1 kopje per njesine kyesore dhe njti kopje percillet nE Rektoratin e

UMT-sd.

PiiRGJEGJESI I PROGRAMIT DOKTORANTI
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